
1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
郑州云康达安医学实验室建设项目

项目代码 2208-410155-04-01-703659

建设单位

联系人
/ 联系方式 /

建设地点 河南自贸试验区郑州片区(经开)腾达路34号4号楼7层8层

地理坐标 (113度47分48.00秒，34度41分47.86秒)

国民经济

行业类别

M7340医学研究和实验发

展

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展—
98、专业实验室、研发（试

验）基地—其他（不产生实验

废气、废水、危险废物的除

外）

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形
[...]
活性炭吸附原理：活性炭塔的吸附装置主要由活性炭层和承托层组成。

活性炭具有发达的空隙，比表面积大，具有很高的吸附能力。有机废气经过

活性炭之后，被活性炭吸附，从而达到净化目的。活性炭是一种多孔性的含

炭物质，它具有高度发达的孔隙构造,活性炭的多孔结构为其提供了大量的表

面积，能与气体（杂质）充分接触，从而赋予了活性炭所特有的吸附性能，

使其非常容易达到吸收收集杂质的目的。就像磁力一样，所有的分子之间都

具有相互引力。正因为如此，活性炭孔壁上的大量的分子可以产生强大的引

力,从而达到将有害的杂质吸引到孔径中的目的。调查资料显示，活性炭吸附

有机气体的有效温度在50℃以下。本项目的有机废气经上述预处理后≤40℃，

不会对活性炭吸附装置造成影响。根据类比调查，一级活性炭颗粒吸附效率

为70%~80%，二级活性炭颗粒吸附，吸附效率取90%。废气通过活性炭吸附

层时，大部分的吸附质被吸附在吸附层内，随着吸附时间的延续，活性炭的

吸附能力将下降，其有效部分将越来越薄，当活性炭全部达到饱和时，活性

炭被穿透。为确保装置处理效率，需要定期对活性炭进行更换，通常为半年

更换一次，视实际使用情况而定。



45

本项目通过采用II 级生物安全柜处理检测废气，生物安全柜内安装有高

效空气过滤器，过滤材料为玻璃纤维，且生物安全柜相对实验室内环境处于

负压状态，可有效控制生物安全柜内的气流，实现柜内气流100%在生物安全

柜“侧进上排”，杜绝检测过程产生的可能含有的病原微生物从操作窗口外

逸，此外，生物安全柜还自带紫外线灯，可有效杀灭废气中的病原微生物。

检测废气经生物安全柜负压收集和高效空气净化器处理，再由排气管道引至

天花板经位于天花板上的活性炭吸附装置处理后引至楼顶排放，排放高度为

73m，禁止室内排放。生物安全柜运行一段时间后，高效过滤器上会聚集大量

细菌、灰尘及各种危险因子，直接影响生物安全柜的正常气流，时间一久，

危害因子会随着气流进行循环，进而导致对实验样品、操作人员及环境均失

去保护作用。为了保证生物安全柜的正常运行，建议每年至少一次检测，两

年至少一次全面维保。更换下来的高效过滤器作为医疗垃圾处理。

本项目实验室样品使用的有机溶剂挥发产生的有机废气通过通风柜负压

收集后经活性炭吸附装置吸附后引至楼顶（73m）排气筒排放，可满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准限值要求。项目周边

多为检测企业，50m范围内暂无居民住宅、医院、学校等环境敏感点，因此

项目废气排放对周围环境保护目标影响较小。本环评要求建设单位运营期应

加强对实验室废气处理设施的管理与维护，当生物安全柜、通风橱柜或风机

装置出现故障后，应立即停止实验，对其进行检查修理，可有效减缓解废气

超标排放对周围环境产生影响。

二、废水

1、废水污染物产污分析

本项目实行实验废水和生活污水分流，实验废水经本项目污水处理设施

处理后排放，生活污水经佳林国际化粪池处理后排放。

（1）实验废水

a、实验检测清洗废水

主要为仪器第二次清洗废水：项目检测结束时，将检测废液倒入收集

桶，然后再用纯水清洗检测仪器，第一次清洗废水倒入收集桶视为检测废



46

液，后续第二次清洗废水视为仪器清洗废水。清洗废水产生量为0.55m3/d

（154m3/a）。

b、保洁废水

项目检测区每天工作结束后对检验操作区和操作台进行一次保洁，保洁

区域约200m2，保洁废水主要污染物为COD、BOD5、NH3-N、SS等。保洁废

水产生量为0.255m3/d（71.4m3/a）。

c、纯水制备废水

项目纯水主要用于检测仪器清洗，采用超纯水仪制备。纯水制备废水产

生量为0.252m3/d（70.56m3/a）

d、配置实验溶液废水

项目检测过程中使用纯水配制实验溶液；配制实验溶液产生的废水，因

其含有检测试剂不外排，经次氯酸钠消杀后收集于废液罐内，存储于医疗废

物暂存间内，定期交由有专业资质的单位处置。

e、灭活用水

项目采用高压蒸汽灭菌法。将待灭菌的物品放在一个密闭的加压灭菌锅

内，通过加热水产生蒸汽，定期补充损耗量即可，产生压力达到灭菌的目

的。

综上，项目实验废水（检测清洗废水、保洁废水、纯水制备废水）产生

总量约为 1.057t/d（295.96t/a）。本项目产生的实验废水源强参考本项目总公

司在贵阳设立的检验实验室的相关数据， pH为 6~9，CODCr≤294mg/L，

BOD5≤100mg/L、SS≤174mg/L、NH3-N≤27mg/L。

项目实验废水经自建一体化污水处理设施消毒处理达标到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）表2中预处理标准限值后排入市政污水

管网，由郑州新区污水处理厂污水处理厂处理达标后外排进入堤里小清河，

汇入贾鲁河。

（2）生活污水

本项目劳动人员共30人，年工作时间为280天，每班工作时间为8小时，



47

不在本项目内食宿。生活污水产生量为1.08m3/d（302.4m3/a）。

生活污水主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N，参考本项目总公

司在贵阳设立的检验实验室的相关数据，产生浓度分别为 400mg/L、

200mg/L、220mg/L、40mg/L（参照总氮值）。本项目员工生活污水依托园区

化粪池进行预处理处理后排入市政管网，达到《污水综合排放标准》

（GB9878-1996）及郑州新区污水厂收水水质要求后，排入郑州新区污水处理

厂处理，达到《河南省贾鲁河流域水污染排放标准》（DB41/908-2014）要

求，排入堤里小清河，汇入贾鲁河。

2、项目废水产排污情况

综上所述，项目内产生的各类废水中各污染物产排情况如下。

表4-5 项目废水污染物浓度及产生量一览表

产排

污环

节

污染物

种类

产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）

治理设施
排

放

去

向

排口浓度

（mg/L）

排放

量

（t/a
）

排

放

限

值
治理工艺

处理

能力

是否

为可

行技

术

生产

废水

废水量 295.96 / 混凝沉淀

+AO（厌

氧-
好氧）+斜
管沉淀+消

毒

4m3/d 是

市

政

污

水

管

网

/ 295.96 /
CODCr 0.0888 300 51 0.0151 250
BOD5 0.0444 150 13.5 0.004 100
SS 0.0355 120 33.6 0.0099 60

NH3-N 0.0148 50 9.5 0.0028 /

生活

污水

粪大肠

菌群
/ 160000

化粪池化粪

池
/ 是是

160 / 5000
MPN/L

废水量 302.4 / / 302.4 /
CODCr 0.121 400 300 0.0907 500
BOD5 0.0605 200 125 0.0378 260
SS 0.0665 220 100 0.0302 380

NH3-N 0.0121 40 35 0.0106 58

废水排放口基本情况如下。



48

表4-6废水排放口基本情况表

编号及

名称
类型

地理坐标 排

放

方

式

排放

去向

排放

规律
排放标准

经度 维度

DW001
污水处

理站排

污口
☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放

113°47′47.53
″ 34°41′44.83″

间

接

排

放
进入

郑州

新区

污水

处理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但 不

属于

冲击

型排

放

《医疗机构水污染

物排放标准》

(GB18466 -2005)表 2
预处理标准、郑州新

区污水厂收水水质要

求

DW002
化粪池

排放口

113°47′48.07
″ 34°41′44.85″

间

接

排

放

《污水综合排放标

准》（GB9878-
1996）三级标准、郑

州新区污水厂收水水

质要求

3、污水处理措施可行性分析

（1）项目生活污水依托佳林国际已建化粪池可行性分析

本项目生活废水排放量为1.08m3/d，主要含COD、BOD5、NH3-N、SS，

废水产生量较小，且项目废水水质较为简单，佳林国际已建化粪池目前处理

正常运行状态，目前园区化粪池处理余量充足，佳林国际园区化粪池能完全

容纳本项目全部废水，项目废水也不会对佳林国际园区化粪池处理能力造成

冲击，预计排放浓度可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-96）三级标准

及郑州新区污水厂收水水质要求要求，项目生活类污水净化处理方案可行，

则处理措施依托可行。

（2）自建一体化污水处理设施可行性分析

本项目实验废水总排放量为排放量1.057m³/d。建设单位设置一体化污水

处理设施（处理规模为4m3/d）。

实验废水经收集至集水池，随后至调节池，在此进行水质水量的调节。

待池内废水达到一定量时（由预置的液位传感器控制），在提升泵的作

用下将废水抽至加药池，池内投加碱将废水pH 调节至8.5 左右，随后投加



49

Na2S，用于还原反应，然后废水流入另一个加药池，并投加PAC、PAM，产

生絮凝物的废水自流至沉淀池进行泥水分离，获得的上清液自流至厌氧池，

池中厌氧菌对废水中污染物进行初步降解，同时聚磷菌进行磷释放，以利于

后续阶段充分地吸收磷。

经过厌氧池的废水自流进入好氧池。好氧池的出水自流进入沉淀池，在

沉淀池内进行泥水分离，去除大部分的CODCr、BOD5、SS等。沉淀池上清液

自流至消毒池，池内投加二氧化氯AB 剂进行杀菌消毒，消毒池出水达标排

放。

沉淀池产生的污泥大部分回流至厌氧池，剩余污泥及混凝沉淀池的污泥

至污泥池，对污泥进行消毒并定期外运处理。

工艺流程如下图所示：



50

图4-1污水处理工艺图

4、废水进入郑州新区污水处理厂的环境可行性分析

郑州新区污水处理厂建设地点位于中牟县姚家镇校庄村以东、黄坟村以

西、郑民高速和堤里小清河以南、南干渠以北区域。郑州新区污水处理厂收

水范围包括：原有王新庄污水处理厂收水服务区，并新增郑州国际物流园区

和中牟组团、刘集组团区域，其面积共计332.2km2（见附图五）。污水处理采

用A2/O工艺，出水水质满足《河南省贾鲁河流域水污染排放标准》

（DB41/908-2014）要求，排放至堤里小清河，经由堤里小清河最终汇入贾鲁

河。



51

①收水范围

本项目位于郑州经济技术产业集聚区腾达路34号，处于污水处理厂收水

范围内。

②处理规模

郑州新区污水处理厂设计总建设规模为100万m3/d，其中一期为65万

m3/d，投资35.6亿元，已投入运行。本项目废水排放量为2.287m3/d，约占污水

处理厂处理能力的0.00002%，

废水排放量较少，项目废水排入郑州新区污水处理厂不会对其造成影

响。

③进水水质

郑州新区污水处理厂污水进水水质要求为COD520mg/L，SS380mg/L，

NH3-N58mg/L，本项目外排废水混合水质能够满足郑州新区污水处理厂的进

水水质要求。

综上，本项目废水进入郑州新区污水处理厂处理可行。

5、监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）要求，本项目

废水监测要求见下表：

表4-7 监测点位、指标及频次要求一览表

类别 监测点位置 监测项目 监测频次

废水 DW001污水处理站排污口 COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群数 1次/季度

三、噪声

本项目噪声主要为实验设备、配套风机等产生的噪声。

表4-8 噪声源信息表

序号 噪声源 位置 产生强度 降噪措施 排放强度 持续时间

1 实验设备 实验室
60-70dB
(A)

将门窗关闭，充分利

用墙体隔声效果
50-60dB 连续

2 通风柜风机 楼顶
80dB
(A) 优质低噪声的设备 65dB 连续

（1）减噪措施

①项目在设备选型时应选用优质低噪声的设备，降低设备固有的噪声强

度；



52

②各设备应合理布局，各研发设备远离实验室墙壁，距离实验室墙壁1m

以上；

③实验过程将门窗关闭，充分利用墙体隔声效果，以阻挡噪声对室外直

接传播；

④在运营期内加强管理，对设备定期保养，避免设备故障噪声，加强职

工教育，要求职工文明操作。

由于项目设备均在室内，且噪声源强较低，通过以上措施，本项目噪声

传播至四边界外1m处昼间噪声能够符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类区标准[65dB(A)]，项目夜间不运行，夜间无噪声污染

问题，故项目噪声对周边环境影响较小。

（2）监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017），本项目噪声

监测要求见下表。

表4-9 噪声排放标准及监测要求一览表

项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

噪声
厂界外 1m

处
连续等级 A声级 一年一次

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3类标准

四、固体废物

项目固体废物主要分为医疗废物、生活垃圾。医疗固废包括：一次性容

器及包装、废试剂瓶、检验废液、废活性炭、废滤芯、污水处理系统污泥、

废标本、废培养基、废玻片、一次性手套、帽子。

（1）医疗固废

①一次性容器及包装：项目检测过程中产生的实验室废物，包括一次性

手套、一次性口罩、试剂盒、废移液管吸头、EP管、消毒纱布、废样本等，

产生量约0.009t/d，合计2.52t/a。根据《国家危险废物名录（2021年版）》，

属于危险废物，类别HW01，代码为841-001-01，采用高压灭菌锅灭活处理

后，暂存于医疗废物暂存间，委托有专业资质的单位处置。

②废试剂瓶：废有机试剂容器产生量约为2.5t/a，根据《国家危险废物名

录（2021年版）》，属于危险废物，类别HW49，代码900-041-49，采用高压

灭菌锅灭活处理后，暂存于医疗废物暂存间，委托有专业资质的单位处置。